
1 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA  
E DO ADOLESCENTE 

Lei Municipal nº 6.278 de 11 de Outubro de 2013, alterada pela Lei Municipal nº 6.423 de 03/12/2014 

Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná. 

Fone: (45) 3321-2366 

 

 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO n° 003/2016, de 04 de fevereiro de 2016. 

 

APROVA calendário anual de reuniões do CMDCA - 2016 

 

                      O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

de Cascavel/PR, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 6.278 

de 20 de Outubro de 2013, alterada pela Lei Municipal nº 6.423 de 03 de dezembro de 

2014, com o respaldo da deliberação da plenária da Reunião Ordinária de 03/02/2016 

do CMDCA, e: 

CONSIDERANDO A Lei Federal No. 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente 

– ECA; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal No. 6.278/2013, que trata das competências do 

CMDCA e de seus Conselheiros; 

CONSIDERANDO a importância de realizar as reuniões do Conselho de forma 

descentralizada e que garantam a participação da sociedade nas discussões e 

deliberações relativas à Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, assim como o contato direto dos Conselheiros de Direitos com os locais que 

atendem crianças e adolescentes do Município de Cascavel. 

RESOLVE 

Art. 1º – APROVAR o seguinte calendário anual de reuniões do CMDCA - 2016: 

REUNIÃO DATA HORA LOCAL ENDEREÇO 
TELEFON

E 

Ordinária 06/01/2016 14h ________ ____________ 
________

__ 

Ordinária 03/02/2016 14h CEMIC 
Rua Maceió, 118, São 

Cristóvão. 
3227-4729 

Ordinária 02/03/2016 14h CREAS II 
Rua Luciano Corrêa 

Siqueira, 224, Coqueiral.  
3902-1762 

Ordinária 06/04/2016 14h GERAR 
Rua Rui Barbosa, 611 – 

Jardim Cristal.  
3321-1300 

Extraordinária 
(Apresentação 

C.T) 
13/04/2016 14h 

Auditório da 
Prefeitura 

Rua Paraná, 5000. 3321-2366 



2 
 

Ordinária 04/05/2016 14h CAPS AD 
Rua Santa Catarina, 
esquina Rua 25 de 
Agosto – Centro. 

3902-1899 

Ordinária 01/06/2016 14h ACAPAC 
Rua Cassiano Jorge 
Fernandes c/ Pio XII, 

2470 – Neva. 
3226-9015 

Ordinária 06/07/2016 14h 
CRAS 

CENTRAL 

Assentamento Valmir 
Motta – São João do 

Oeste. Escola do Campo 
Zumbi dos Palmares e 

Colégio do Campo 
Aprendendo com a Terra 

e com a Vida.  

3902-1759 

Ordinária 03/08/2016 14h EURECA I 
Rua Felicidade, 631 – 
Julieta Bueno- Bairro 

Interlagos. 
3902-1761 

Extraordinária 
(Apresentação 

C.T) 
10/08/2016 14h 

Auditório da 
Prefeitura 

Rua Paraná, 5000. 3321-2366 

Ordinária 14/09/2016 14h 
FAMILIA 

ACOLHEDORA 
Rua Porto Alegre, 557 – 
Pioneiros Catarinense 

3902-1379 

Ordinária 05/10/2016 14h 
GUARDA 

MIRIM 
Rua Marechal Cândido 

Rondon, 3530 – Cancelli 
3038-0337 

Ordinária 09/11/2016 14h FAG 
Av. Das Torres, 500 – 

Santa Cruz 
3321-3902 

Ordinária 07/12/2016 14h 
CRAS XIV 

NOVEMBRO 

Rua Romário Correa de 
Oliveira esq. c/ Francisco 

Guaraná – 487 nº. 
3326-5041 

Extraordinária 
(Apresentação 

C.T) 
14/12/2016 14h 

Auditório da 
Prefeitura 

Rua Paraná, 5000. 3321-2366 

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

                                                                Cascavel, 04 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 
                                                                          Valdair Mauro Debus 
                                                        Presidente do CMDCA  - Gestão 2015/2017   
 

 


